


92 Ej2



ISSN 0327-7968

**NDEC**


**REPUBLICA ARGENTINA**  
**MINISTERIO DE ECONOMIA**  
**Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS**  
**SECRETARIA DE PROGRAMACION ECONOMICA**  
**INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICA Y CENSOS**

05 ABR 1995

**INFORMACION DE PRENSA****INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR****Marzo de 1995**

El Nivel general del Índice de Precios al por Mayor registró un aumento de 0,2% en relación con el mes anterior.

La citada variación surge como consecuencia del alza del 0,2% que arrojaron los productos nacionales y del 0,1% en los Importados.

A su vez los primeros comprenden una baja en los Agropecuarios del 3,0% y en los No Agropecuarios un alza del 0,7%.

Por su parte los productos No Agropecuarios registraron subas del 0,7% en los Manufacturados y del 0,4% en los de Minas y Canteras.

Asimismo, si se compara la cifra del Nivel general del índice correspondiente al mes que se analiza con la del mismo mes del año anterior, resulta un incremento del 7,7%

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	Febrero 1995	Marzo* 1995	
NIVEL GENERAL	2.285.198.219,2	2.289.853.810,7	0,2
Nacional	2.282.439.472,3	2.287.271.944,0	0,2
Agropecuario	2.178.345.761,8	2.111.961.475,4	-3,0
No Agropecuario	2.298.685.311,5	2.314.632.537,4	0,7
Productos de minas y canteras	2.914.149.819,4	2.926.343.113,1	0,4
Productos Manufacturados	2.275.701.159,7	2.291.788.574,0	0,7
Importado	2.321.850.141,7	2.324.155.754,0	0,1
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.300.538.497,9	2.315.394.394,7	0,6

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

\* Cifras provisionales.

Buenos Aires, 4 de abril de 1995.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

Cuadro N°1

Concepto	INDICE (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1995 Febrero	1995 Marzo*	
NIVEL GENERAL	2.285.198.219,2	2.289.853.810,7	0,2
NACIONAL	2.282.439.472,3	2.287.271.944,0	0,2
Agropecuario	2.178.345.761,8	2.111.961.475,4	-3,0
Productos Agrícolas	1.917.503.472,3	1.867.770.064,4	-2,6
Productos Pecuarios	2.487.281.878,8	2.396.363.789,9	-3,7
Pesca	2.693.684.988,0	2.725.554.228,6	1,2
No Agropecuario	2.298.685.311,5	2.314.632.537,4	0,7
Productos de minas y canteras	2.914.149.819,4	2.926.343.113,1	0,4
Carbón	3.776.858.513,4	3.776.858.513,4	0,0
Petróleo y gas	3.074.623.636,4	3.089.677.085,3	0,5
Minerales metálicos	2.488.101.392,1	2.488.101.392,1	0,0
Otros minerales	2.132.470.775,8	2.132.470.775,8	0,0
Productos manufacturados	2.275.701.159,7	2.291.788.574,0	0,7
Alimentos, bebidas y tabaco	2.127.036.086,1	2.106.035.445,5	-1,0
Textiles, prendas de vestir y cuero	1.667.880.738,7	1.695.412.105,6	1,7
Madera y productos de la madera, incluido muebles	2.407.262.725,0	2.407.262.725,0	0,0
Papel, productos de papel e impresiones y publicaciones	2.693.591.860,4	2.929.141.444,9	8,7
Sustancias químicas y productos derivados del petróleo, carbón, caucho y plástico	2.394.907.311,8	2.402.060.819,9	0,3
Productos minerales no metálicos, excepto derivados del petróleo y del carbón	2.439.721.607,1	2.447.493.255,2	0,3
Productos de las industrias metálicas básicas	2.340.782.269,4	2.355.127.330,4	0,6
Productos metálicos, maquinaria y equipo	2.446.356.580,5	2.449.958.180,9	0,1
IMPORTADO	2.321.850.141,7	2.324.155.754,0	0,1
Productos de la agricultura y silvicultura	3.338.241.754,5	3.692.601.430,5	10,6
Productos de minas y canteras	1.206.731.347,9	1.206.731.347,9	0,0
Productos manufacturados	2.398.055.890,5	2.369.806.292,6	-1,2
Madera	2.699.584.066,5	2.701.794.209,1	0,1
Papel	2.332.543.950,6	2.343.770.598,1	0,5
Sustancias y productos químicos	2.358.876.317,2	2.260.165.301,8	-4,2
Productos metálicos básicos	2.848.671.925,7	2.836.049.971,4	-0,4
Productos metálicos, maquinaria y equipo	1.935.680.199,6	1.966.639.074,2	1,6
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.300.538.497,9	2.315.394.394,7	0,6

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

\* Cifras provisionales.

92

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°2

Período	INDICE Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto de		
		el mes anterior	diciembre del año anterior	el mismo mes del año anterior
1992 Diciembre	2.133.895.544,6	-0,6	3,2	3,2
1993 Enero	2.151.428.589,1	0,8	0,8	3,6
Febrero	2.168.033.217,7	0,8	1,6	3,9
Marzo	2.154.381.636,5	-0,6	1,0	1,8
Abril	2.171.506.098,9	0,8	1,8	2,5
Mayo	2.180.335.547,4	0,4	2,2	2,9
Junio	2.178.206.832,4	-0,1	2,1	2,0
Julio	2.175.132.137,3	-0,1	1,9	0,9
Agosto	2.184.957.388,0	0,5	2,4	0,7
Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	2,4	0,1
Octubre	2.194.233.106,6	0,4	2,8	0,4
Noviembre	2.160.484.227,1	-1,5	1,2	0,7
Diciembre	2.135.858.697,0	-1,1	0,1	0,1
1994 Enero	2.135.037.803,5	0,0	0,0	-0,8
Febrero	2.130.647.509,3	-0,2	-0,2	-1,7
Marzo	2.126.808.783,0	-0,2	-0,4	-1,3
Abril	2.137.859.807,4	0,5	0,1	-1,5
Mayo	2.151.095.010,7	0,6	0,7	-1,3
Junio	2.183.565.760,4	1,5	2,2	0,2
Julio	2.198.625.790,2	0,7	2,9	1,1
Agosto	2.204.269.378,0	0,3	3,2	0,9
Setiembre	2.211.424.611,2	0,3	3,5	1,2
Octubre	2.226.093.014,8	0,7	4,2	1,5
Noviembre	2.245.306.186,4	0,9	5,1	3,9
Diciembre	2.260.799.714,5	0,7	5,8	5,8
1995 Enero	2.293.124.201,1	1,4	1,4	7,4
Febrero	2.285.198.219,2	-0,3	1,1	7,3
Marzo*	2.289.853.810,7	0,2	1,3	7,7

Cuadro N°3

Concepto	Marzo			Variación porcentual	
	1993	1994	1995*	Mar. 1994	Mar. 1995*
				Mar. 1993	Mar. 1994
NIVEL GENERAL	2.154.381.636,5	2.126.808.783,0	2.289.853.810,7	-1,3	7,7
Nacional	2.165.248.357,2	2.139.134.119,2	2.287.271.944,0	-1,2	6,9
Agropecuario	2.113.126.859,2	1.933.316.612,4	2.111.961.475,4	-8,5	9,2
No Agropecuario	2.173.382.926,3	2.171.255.926,6	2.314.632.537,4	-0,1	6,6
Productos de minas y canteras	2.938.200.015,8	2.203.992.229,0	2.926.343.113,1	-25,0	32,8
Productos Manufacturados	2.144.821.292,2	2.170.033.409,1	2.291.788.574,0	1,2	5,6
Importado	2.010.009.490,2	1.963.057.887,8	2.324.155.754,0	-2,3	18,4
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	2.160.313.051,4	2.154.600.083,5	2.315.394.394,7	-0,3	7,5

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

\* Cifras provisionales.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

VARIACIONES PORCENTUALES PERIODICAS

Cuadro N°4

Concepto	Variación porcentual entre Marzo 1995* y					
	Feb 1995	Ene 1995	Dic 1994	Nov 1994	Set 1994	Mar 1994
	Mes	Bimestre	Trimestre	Cuatrimstre	Semestre	Año
NIVEL GENERAL	0,2	-0,1	1,3	2,0	3,5	7,7
Nacional	0,2	-0,1	1,4	1,9	3,2	6,9
Agropecuario	-3,0	-6,3	-1,7	-0,7	2,7	9,2
No Agropecuario	0,7	0,8	1,9	2,2	3,3	6,6
Productos de minas y canteras	0,4	4,0	13,3	6,4	9,9	32,8
Productos Manufacturados	0,7	0,7	1,4	2,0	3,0	5,6
Importado	0,1	-0,3	-0,3	3,6	7,9	18,4
NO AGROPECUARIO TOTAL (1)	0,6	0,7	1,7	2,3	3,7	7,5

EVOLUCION DEL INDICE

Cuadro N°5

Mes	Indice Nivel general Base 1981	Variación porcentual respecto al mes anterior					
		Nivel general	Nacional	Agropecuario	No		No Agropecuario Total (1)
					Agropecuario	Importado	
1993 Mayo	2.180.335.547,4	0,4	0,5	2,0	0,2	-0,4	0,2
Junio	2.178.206.832,4	-0,1	0,0	-1,6	0,2	-1,0	0,1
Julio	2.175.132.137,3	-0,1	-0,2	-0,9	0,0	0,1	0,0
Agosto	2.184.957.388,0	0,5	0,5	2,1	0,2	-0,3	0,2
Setiembre	2.185.623.300,4	0,0	0,1	2,2	-0,3	-0,5	-0,3
Octubre	2.194.233.106,6	0,4	0,4	2,6	0,1	-0,2	0,1
Noviembre	2.160.484.227,1	-1,5	-1,6	-7,7	-0,6	-0,4	-0,6
Diciembre	2.135.858.697,0	-1,1	-1,2	-3,3	-0,9	-0,5	-0,8
1994 Enero	2.135.037.803,5	0,0	-0,1	-2,4	0,3	0,4	0,3
Febrero	2.130.647.509,3	-0,2	-0,2	-1,6	0,0	0,4	0,0
Marzo	2.126.808.783,0	-0,2	-0,2	-3,5	0,3	-0,1	0,3
Abril	2.137.859.807,4	0,5	0,5	-2,2	0,9	0,6	0,9
Mayo	2.151.095.010,7	0,6	0,5	0,8	0,5	1,8	0,6
Junio	2.183.565.760,4	1,5	1,5	3,6	1,3	1,1	1,2
Julio	2.198.625.790,2	0,7	0,5	1,9	0,3	3,3	0,5
Agosto	2.204.269.378,0	0,3	0,2	1,1	0,0	1,6	0,2
Setiembre	2.211.424.611,2	0,3	0,3	1,1	0,2	1,0	0,2
Octubre	2.226.093.014,8	0,7	0,6	1,9	0,5	0,9	0,5
Noviembre	2.245.306.186,4	0,9	0,7	1,5	0,6	3,3	0,8
Diciembre	2.260.799.714,5	0,7	0,5	1,0	0,4	3,8	0,6
1995 Enero	2.293.124.201,1	1,4	1,5	5,0	1,0	0,1	0,9
Febrero	2.285.198.219,2	-0,3	-0,3	-3,4	0,1	-0,4	0,1
Marzo*	2.289.853.810,7	0,2	0,2	-3,0	0,7	0,1	0,6

(1) Comprende los índices "Nacional No Agropecuario" e "Importado".

\* Cifras provisionales.

# INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

## INDICES DEL SECTOR AGROPECUARIO

A solicitud de la Secretaría de Agricultura y Ganadería, se publican los índices de algunos productos del sector Agropecuario.

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1995 Febrero	1995 Marzo*	
Frutas, hortalizas y legumbres	2.240.446.579,0	2.233.017.761,9	-0,3
Hortalizas y legumbres	2.462.052.596,2	2.446.196.852,9	-0,6
Frutas	1.825.645.572,5	1.833.990.232,6	0,5

Concepto	Indice (Base 1981)		Variación porcentual respecto del mes anterior
	1995 Febrero	1995 Marzo*	
Trigo	1.365.744.069,5	1.409.465.634,4	3,2
Maíz	1.703.825.149,9	1.567.376.016,6	-8,0
Girasol	1.538.313.669,5	1.427.665.843,9	-7,2
Soja	<b>2.234.708.336,5</b>	<b>1.884.741.837,5</b>	-15,7
Lino	1.998.802.228,6	1.998.802.228,6	0,0
Ganado bovino	2.420.564.800,3	2.283.970.208,6	-5,6
Ganado ovino	1.178.498.622,8	1.178.498.622,8	0,0

\* Cifras provisionales.